1

山东众成清泰（潍坊）律师事务所

关 于

潍坊亚星化学股份有限公司 2024 年年度股东大会

的

法律意见书

山东众成清泰（潍坊）律师事务所

中国•潍坊

寒亭区北海路 3777 号总部基地东区 20 号楼 邮政编码：261100

电话：86-532-88959698 传真：86-532-88959698

网址：www.jointide.com

http://www.qingtai.com.cn/

2

山东众成清泰（潍坊）律师事务所

关于潍坊亚星化学股份有限公司 2024 年年度股东大会的

法律意见书

致：潍坊亚星化学股份有限公司

山东众成清泰（潍坊）律师事务所（以下称“本所”）接受潍坊亚星化学股份

有限公司（以下称“贵公司”）的委托，根据《中华人民共和国公司法》（以下称

“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下称“《证券法》”）、中国证

券监督管理委员会《上市公司股东会规则》（以下称“《股东会规则》”）、《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》（以下称“《自律监

管指引第 1 号文件》”）等法律、法规、规范性文件的规定及《潍坊亚星化学股

份有限公司章程》（以下称“《公司章程》”）的有关规定，就贵公司 2024 年年

度股东大会（以下称“本次年度股东大会”）的有关事宜，出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师列席了贵公司本次年度股东大会，并审查了

贵公司提供的以下文件，包括但不限于：

1、《潍坊亚星化学股份有限公司章程》（“《公司章程》”）；

2、贵公司发布的《潍坊亚星化学股份有限公司关于召开 2024 年年度股东大

会的通知》；

3、贵公司本次年度股东大会股东登记记录及凭证资料；

4、贵公司本次年度股东大会议案相关文件。

本所律师已获得贵公司对其所提供的上述材料的真实性、完整性、准确性的

承诺，本所律师已证实副本材料、复印件与原件一致。

在本法律意见书中，本所律师仅就贵公司本次年度股东大会的召集和召开程

序、出席会议人员的资格、召集人资格、表决程序和表决结果等事项发表法律意

见，不对本次年度股东大会议案的内容以及议案中所涉事实和数据的真实性和准

确性等问题发表意见。

本法律意见书仅供贵公司本次年度股东大会之目的使用，本所律师同意将本

法律意见书作为贵公司本次年度股东大会公告材料随其它需公告的信息一同公

告。

3

本所及经办律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日

以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信

用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完

整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并承担相应法律责任。

本所律师按照中国律师业公认的行业标准、道德规范和勤勉尽责精神，对贵

公司本次年度股东大会的召集和召开的有关事实以及贵公司提供的文件进行核

查和验证，现出具法律意见如下：

一、关于本次年度股东大会的召集和召开程序

1、2025 年 05 月 13 日，贵公司董事会通过中国证监会指定网站“上海证券

交易所”发布了《潍坊亚星化学股份有限公司关于召开 2024 年年度股东大会的通

知》（以下称“《年度股东大会通知》”），本次年度股东大会的召开经贵公司 2025

年 05 月 12 日召开的第九届董事会第十一次会议作出决议，由董事会召集，并于

本次年度股东大会召开二十一日以前以公告形式通知了股东。《年度股东大会通

知》的内容包括会议召开时间、会议地点、会议方式、会议召集人、审议事项、

股权登记日等事项。

2、本次年度股东大会采用现场会议与网络投票相结合的方式召开。

经本所律师见证，本次年度股东大会现场会议于 2025 年 06 月 03 日下午 14

点 00 分在山东省潍坊市奎文区北宫东街 321 号亚星大厦准时召开。

同时，本次年度股东大会亦按照《年度股东大会通知》确定的时间和程序通

过上海证券交易所股东大会网络投票系统进行了网络投票，通过交易系统投票平

台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即 2025年 06月 03日 9:15-9:25，

9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为 2025 年 06 月 03 日

9:15-15:00。

本次年度股东大会实际召开的时间、地点、审议的事项与贵公司公告中所告

知的时间、地点以及审议事项一致。

4

3、本次年度股东大会由董事长韩海滨主持。

据此，贵公司本次年度股东大会的召集、召开程序符合《公司法》、《证券

法》、《股东会规则》等法律法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》的有

关规定。

二、关于出席本次年度股东大会的人员资格和召集人资格

1、本所律师核查了出席本次年度股东大会现场会议的股东的账户登记证明、

股东身份证明、授权委托证明等相关资料，并核查了上证所信息网络有限公司提

供的参与网络投票的股东信息数据等，截止至 2025 年 05 月 26 日下午收市时在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的持有贵公司股票并出席

本次年度股东大会现场会议和通过网络投票的股东及授权代表人数 81 人，代表

股份 183,490,942 股，占公司总股本的 47.3269%。其中出席现场会议并投票的股

东及授权代表人数 2 人，代表股份 177,602,143 股，占公司总股本的 45.8081%；

参加网络投票的股东人数 79人，代表股份 5,888,799股，占公司总股本的 1.5189%。

2、经本所律师的见证，贵公司董事、监事出席了本次年度股东大会，公司

部分高级管理人员列席了本次年度股东大会。

3、本次年度股东大会由贵公司董事会召集。

据此，出席贵公司本次年度股东大会现场会议的人员资格和召集人资格符合

《公司法》、《证券法》、《股东会规则》等法律法规、部门规章、规范性文件

及《公司章程》的有关规定；参加网络投票的股东资格由网络投票系统识别。

三、关于本次年度股东大会的表决程序、表决结果

1、本次年度股东大会审议和表决的议案，经本所律师见证，与贵公司年度

股东大会公告的内容相符，没有进行修改。

2、根据本所律师的见证，贵公司本次年度股东大会采用现场记名方式投票

和网络投票方式，对列入本次年度股东大会的审议事项逐项进行了表决，未以任

5

何理由搁置或者不予表决。现场会议投票由本所律师、两名股东代表与一名监事

共同负责计票和监票。

3、经合并统计现场会议投票和网络投票结果，贵公司本次年度股东大会审

议表决并通过了以下一项议案：

1）审议通过《2024 年年度报告及摘要》

同意 181,298,241 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.8050%；反对

2,175,101 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1853%；弃权 17,600 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0097%。

2）审议通过《2024 年度董事会工作报告》

同意 181,298,841 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.8053%；反对

2,175,101 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1853%；弃权 17,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0094%。

3）审议通过《2024 年度监事会工作报告》

同意 181,297,841 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.8047%；反对

2,176,101 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1859%；弃权 17,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0094%。

4）审议通过《2024 年度财务决算报告》

同意 181,298,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.8047%；反对

2,176,101 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1859%；弃权 17,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0094%。

5）审议通过《2024 年度利润分配预案》

同意 181,298,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.8049%；反对

2,178,801 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1874%；弃权 14,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0077%。

6

其中中小股东同意 3,695,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 62.7632%；反对 2,178,801 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

36.9991%；弃权 14,000 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2377%

6）审议通过《关于续聘 2025 年度会计师事务所的议案》

同意 181,298,341 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.8050%；反对

2,175,601 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1856%；弃权 17,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0094%。

其中中小股东同意 3,696,198 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 62.7666%；反对 2,175,601 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

36.9447%；弃权 17,000 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2887%。

7）审议通过《2024 年度独立董事述职报告》

同意 181,297,841 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.8047%；反对

2,176,101 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1859%；弃权 17,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0094%。

8）审议通过《关于公司符合非公开发行债券条件的议案》

同意 181,071,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.6812%；反对

2,405,801 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3111%；弃权 14,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0077%。

其中中小股东同意 3,468,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 58.9084%；反对 2,405,801 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

40.8538%；弃权 14,000 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2377%。

9）审议通过《关于公司非公开发行公司债券方案的议案》

9.01）发行规模及方式

同意 181,072,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.6817%；反对

2,404,801 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3105%；弃权 14,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0078%。

7

其中中小股东同意 3,469,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 58.9254%；反对 2,404,801 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

40.8369%；弃权 14,000 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2377%。

9.02）债券期限及品种

同意 181,072,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.6817%；反对

2,404,801 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3105%；弃权 14,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0078%。

其中中小股东同意 3,469,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 58.9254%；反对 2,404,801 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

40.8369%；弃权 14,000 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2377%。

9.03）募集资金用途

同意 181,071,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.6812%；反对

2,405,201 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3108%；弃权 14,600 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0080%。

其中中小股东同意 3,468,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 58.9084%；反对 2,405,201 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

40.8437%；弃权 14,600 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2479%。

9.04）债券利率及确定方式

同意 181,072,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.6817%；反对

2,404,201 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3102%；弃权 14,600 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0081%。

其中中小股东同意 3,468,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 58.9254%；反对 2,404,201 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

40.8267%；弃权 14,600 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2479%。

9.05）发行对象及向公司股东配售的安排

8

同意 181,072,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.6817%；反对

2,404,801 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3105%；弃权 14,000 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0078%。

其中中小股东同意 3,468,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 58.9254%；反对 2,404,801 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

40.8369%；弃权 14,000 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2377%。

9.06）增信措施

同意 181,071,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.6812%；反对

2,405,201 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3108%；弃权 14,600 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0080%。

其中中小股东同意 3,468,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 58.9084%；反对 2,405,201 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

40.8437%；弃权 14,600 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2479%。

9.07）登记上市场所

同意 181,072,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.6817%；反对

2,404,201 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3102%；弃权 14,600 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0081%。

其中中小股东同意 3,468,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 58.9254%；反对 2,404,201 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

40.8267%；弃权 14,600 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2479%。

9.08）决议有效期

同意 181,071,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.6812%；反对

2,405,201 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3108%；弃权 14,600 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0080%。

其中中小股东同意 3,468,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 58.9084%；反对 2,405,201 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

40.8437%；弃权 14,600 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2479%。

9

10）审议通过《关于提请股东大会授权董事会及董事会转授权管理层全权办

理本次非公开发行公司债券相关事宜的议案》

同意 181,299,141 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.8054%；反对

2,177,201 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1865%；弃权 14,600 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0081%.

其中中小股东同意 3,696,998 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 62.7802%；反对 2,177,201 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

36.9719%；弃权 14,600 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2479%。

11）审议通过《关于变更向控股股东借款金额暨关联交易的议案》

同意 45,344,462 股，占出席会议有效表决权股份总数的 95.3761%；反对

2,183,699 股，占出席会议有效表决权股份总数的 4.5931%；弃权 14,600 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0308%。

其中中小股东同意 3,690,500 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 62.6698%；反对 2,183,699 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

37.0822%；弃权 14,600 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2479%。

12）审议通过《关于子公司办理融资租赁业务并为其提供担保的议案》

同意 181,286,743 股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.7987%；反对

2,188,899 股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1929%；弃权 15,300 股，占

出席会议有效表决权股份总数的 0.0084%。

其中中小股东同意 3,684,600 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数

的 62.5696%；反对 2,188,899 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的

37.1706%；弃权 15,300 股，占出席会议中小股东有效表决权股份总数的 0.2598%。

10

据此，贵公司本次年度股东大会的表决程序、表决票数均符合《公司法》、

《证券法》、《股东会规则》等法律法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》

的有关规定，表决结果合法有效。

四、结论意见

综上，本所律师认为，贵公司本次年度股东大会的召集和召开程序、出席会

议人员的资格、召集人资格及表决程序均符合《公司法》、《证券法》、《股东

会规则》等法律法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》的有关规定，由此

作出的年度股东大会决议是合法有效的。

本法律意见书正本一式四份。特此致书。

11

（本页无正文，为山东众成清泰（潍坊）律师事务所关于潍坊亚星化学股份

有限公司 2024 年年度股东大会的法律意见书的签字盖章页）

山东众成清泰（潍坊）律师事务所

负责人：

陈为涛

经办律师：

赵允辉

经办律师

李 扬

2025 年 06 月 03 日

12